Tecnologico de Monterrey
Escuela de Medicina

Dia Hora

900 a
4:15

915a
10:00

1000 a
10:10

Dial  1010a
Miércoles 1100
2707 16

1100 a
12:00

900 a
9:30

930 a
10:15

10:15 3
10:30
Dia 2
Jueves 10-20
2807 16 211-15

11:15a
12:00

Version 1.0 Junio 2016

Programa del curso
Evaluacion de estudios clinicos y protocolos de investigacion

Tema/Taller

a0 oo Pederico
Presentaciondeseminario
Ramos
El pancramadela Carlos
investigacion ensalud Cuello
Receso
Disefiode los distintos
2 Osvel
estudios Tl
£ Hinojosa
clinicos
Introduccion a el ensayo
e Osvel
clinico G
3 leatorio (ECA) !
Planteamiento del
Carlos
problema f i
preguntadeinvestigadon
La hipdtesisde
inuesi' ion L
; ‘sacian, Hinojosa
tiposdeerrores
Receso

Tamafiodelamuestraen Osvel
trabajosdeimvestigacion Hinojosa

Signifimnda estadistic,
clinia

: ._Carlos
¥ porque ElvalDFFdEtEFIECUE"D
ser
prohibido

Tutor

Topicos
* Presemtadon del seminario,
tutoresy objetivos

* Introduccion y problemasmas
importantes en la investigacion
en

salud global

* Repasode los distintos
disefiosde

estudios, distincion entre
Eensayos

clinicos aleatorios y estudios
observadonales

* Introduccion al ECA, distintos
disenosdeECA (no-
inferioridad,

2n racimos, etc.)

* iPor qué sonimportantes las
preguntas clinicasr?

* Ensayosclinicos, con enfasis
enla
preguntadeinvestigadon, las
hipatesis de investigacion,
EITores

tipo 1y 2, como obtener el
tamanio de muestra.

* Las razonesdetras delvalor P
¥

cual es el postionamiento
actual

de losexpertos

* Significancia estadistica vs
signifimnciaclinic:
implicaciones

¥ puntosdevista

1/2



Tecnologico de Monterrey
Escuela de Medicina

Dia

Dia 3
Viernes
29.07.16

Dia 4
Sabado
30.07.16

Version 1.0

Hora

9:00 a
10:00

10:00 a
10:15

10:15 a
11:00

11:00 a
11:45

11:45 a
12:15

9:00 a
9:50

9:50 a
10:00

10:00 a
11:00

11:00 a
12:00

Junio 2016

Tema/Taller
Pruebas estadisticasy
medidas
de asociacidn éqgué
debe
conocerel no
estadistico?

Receso
Taller SPIRIT—Cdmo
evaluarla
calidad de un Carlos
protocolo de Cuello

estudio clinico de una
intervencion (ECA)
Discusion de ejemplo
en

grupos pequernos

Grupos
pequenos
Discusion grupo grandeTodos

Introduccidn a los
estudios Osvel

sobre pruebas Hinojosa
diagndsticas

Receso
Taller— Como evaluar
la calidad -

: rupos

de un estudio sobre = F:JEHDE
pruebas e

diagnosticas

Discusion de ejemplo
en Todos
Erupos pequenos

Osvel Hinojosa

Topicos

* Repaso basicode
pruebas
paramétricasy no
parameétricas,

* Evaluacion practica de
un
protocolo de investigacion
con el
check-listde
comprobacion SPIRIT

* Dia sobre pruebas
diagnosticas:
Metodologiay

arquitecturade los

distintos tipos de estudios
sobre

pruebas diagnosticas

* Evaluacion criticade un

estudio
clinico sobre una prueba
diagnostica

* Repasodelostérminos
mas

usados para los estudios
de

pruebas diagnosticas

2/2



