



Programa del curso Evaluación de estudios clínicos y protocolos de investigación

Día	Hora	Tema/Taller	Tutor	Tópicos
Día 1 Miércoles 27.07.16	9:00 a 9:15	Presentación de seminario	Federico Ramos	• Presentación del seminario, tutores y objetivos
	9:15 a 10:00	El panorama de la investigación en salud	Carlos Cuello	Introducción y problemas más importantes en la investigación en salud global Repaso de los distintos diseños de estudios, distinción entre ensayos clínicos aleatorios y estudios observacionales Introducción al ECA, distintos diseños de ECA (noinferioridad, en racimos, etc.)
	10:00 a 10:10	R	eceso	
	10:10 a 11:00	Diseño de los distintos estudios clínicos	Osvel Hinojosa	
	11:00 a 12:00	Introducción a el ensayo clínico a leatorio (ECA)	Osvel Hinojosa	
Día 2 Jueves 28.07.16	9:00 a 9:30	Planteamiento del problema/ pregunta de investigación	Carlos Cuello	¿Por qué son importantes las preguntas clínicas? Ensayos clínicos, con énfasis en la pregunta de investigación, las hipótesis de investigación, errores tipo 1 y 2, cómo obtener el tamaño de muestra. Las razones detrás del valor P y cuál es el posicionamiento actual de los expertos Significancia estadística vs significancia clínica: implicaciones y puntos de vista
	9:30 a 10:15	La hipótesisde investigación, tipos de errores	Osvel Hinojosa	
	10:15 a 10:30	R	eceso	
	10:30 a 11:15	Tamaño de la muestra en trabajos de investigación	Osvel Hinojosa	
	11:15 a 12:00	Significancia estadística, clínica y por qué el valor P debería ser prohibido	Carlos Cuello	





Día	Hora	Tema/Taller	Tutor	Tópicos
Día 3 Viernes 29.07.16	9:00 a 10:00	Pruebas estadísticas y medidas de asociación ¿qué debe conocer el no estadístico?	Osvel Hinojosa	 Repaso básico de pruebas
	10:00 a 10:15	Receso		paramétricas y no
	10:15 a 11:00	Taller SPIRIT – Cómo evaluar la calidad de un protocolo de estudio clínico de una intervención (ECA)	Carlos Cuello	paramétricas, • Evaluación práctica de un protocolo de investigación con el check-list de comprobación SPIRIT
	11:00 a 11:45	Discusión de ejemplo en grupos pequeños	Grupos pequeños	
	11:45 a 12:15	Discusión grupo grando	iscusión grupo grande Todos	
Día 4 Sábado 30.07.16	9:00 a 9:50	Introducción a los estudios sobre pruebas diagnósticas	Osvel Hinojosa	 Día sobre pruebas diagnósticas: Metodología y arquitectura de los
	9:50 a 10:00	Receso		distintos tipos de estudios sobre
	10:00 a 11:00	Taller – Cómo evaluar la calidad de un estudio sobre pruebas diagnósticas	Grupos pequeños	pruebas diagnósticas • Evaluación crítica de un estudio clínico sobre una prueba diagnóstica • Repaso de los términos más usados para los estudios de pruebas diagnósticas
	11:00 a 12:00	Discusión de ejemplo en grupos pequeños	Todos	

Versión 1.0 Junio 2016 2/2